银行存款及其他货币资金 12,938,490,994.77 13,328,627,882.62

其中：客户资金存款 11,330,772,609.75 10,765,509,016.07

结算备付金 3,016,623,962.21 3,527,282,348.05

其中：客户备付金 2,748,543,535.59 2,922,987,066.56

融出资金 7,493,100,651.25 8,055,111,637.32

以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产 23,573,524,583.25 24,473,494,830.40

持有至到期投资 6,498,290.19 6,511,196.19

衍生金融资产 935,336.67 1,822,815.12

买入返售金融资产 21,758,252,274.44 19,738,607,632.23

应收款项 206,896,011.84 280,450,852.88

2018 年半年度报告

138 / 165

项目 期末余额 期初余额

应收利息 1,042,241,886.64 949,137,958.75

存出保证金 1,409,210,874.04 1,022,659,662.47

可供出售金融资产 5,249,565,853.35 5,388,777,419.15

其中：融出证券 85,735,945.65 36,598,371.52

其他 271,935,867.18 225,528,936.43

最大信用风险敞口 76,967,276,585.83 76,998,013,171.61

（3）市场风险管理

市场风险是指利率、汇率以及其他市场因素变动而引起金融工具的价值变化，进而对未来收益

或者未来现金流量可能造成潜在损失的风险。影响本集团业务的市场风险主要包括市场价格风险和

利率风险。

 ①权益工具投资价格风险

权益工具投资价格风险，是指权益性证券的公允价值因股票指数水平和个别证券价值的变化而

降低的风险。

本集团主要投资于证券交易所上市的股票、权证、基金和股指期货等，所面临的最大市场价格

风险由所持有的金融工具的公允价值决定。

上述金融工具因其市值变动而面临价格风险，该变动可因只影响个别金融工具或其发行人的因

素所致，亦可因影响市场上交易的所有金融工具的因素所致。

下表说明了，在所有其他变量保持不变，本集团的净损益和其他综合收益的税后净额对股票投

资、基金投资、权益衍生金融资产/负债、信托产品、股指期货以及其他权益投资的公允价值的每

10%的变动（以资产负债表日的账面价值为基础）的敏感性。就本敏感性分析而言，对于可供出售权

益工具投资，该影响被视为对可供出售权益工具投资公允价值变动的影响，而不考虑可能影响利润

表的减值等因素。

2018 年 6 月 30 日/2018 年 1-6 月

权益投资公

允价值增加

/(减少)

净损益

增加/(减少)

其他综合收益的税

后净额

增加/(减少)

股东权益合计

增加/(减少)

权益工具投资 10% 183,093,612.66 700,780,716.55 883,874,329.21

权益工具投资 -10% -183,093,612.66 -700,780,716.55 -883,874,329.21

2017 年 6 月 30 日/2017 年 1-6 月

权益投资公允

价值

增加/(减少)

净损益

增加/(减少)

其他综合收益的税

后净额

增加/(减少)

股东权益合计

增加/(减少)

权益工具投资 10% 317,350,497.06 677,445,067.91 994,795,564.96

权益工具投资 -10% -317,350,497.06 -677,445,067.91 -994,795,564.96

2018 年半年度报告

139 / 165

②利率风险

利率风险是指利率敏感性金融工具的公允价值及将来现金流受市场利率变动而发生波动的风险。

本集团持有的利率敏感性资产主要是银行存款、结算备付金、存出保证金、债券投资与买入返售金

融资产等，利率敏感性负债主要为应付短期融资券、拆入资金、代理买卖证券款、卖出回购金融资

产款、应付债券等。

本集团通过对利率水平的预测、分析收益率曲线及优化利率重定价日组合等方法来衡量上述持有

资产的利率风险。

下表列示于各资产负债表日本集团的利率风险。

A.表内的金融资产和金融负债项目，按合约重新定价日与到期日两者较早者分类，以账面价值列

示：

2018 年半年度报告

第 140 页

单位：元

金融资产
2018/6/30

1 个月内 1 个月至 3 个月 3 个月至 1 年 1 年至 5 年 5 年以上 不计息 合计

货币资金 12,932,090,994.77 6,400,000.00 - - - 175,702.97
12,938,666,697.7

4

结算备付金 3,016,623,962.21 - - - - - 3,016,623,962.21

融出资金 518,901,925.29 1,065,801,404.51 5,908,397,321.45 - - - 7,493,100,651.25